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حافظه  دارای  اقتصاد  اقتصادی،  کلان  متغیرهای  رفتار  گواه  به   
بلندمدت است. برای نمونه، طرح بنگاه‌های زودبازده که حدود بیست 
نشان  را  خود  آثار  بانکی  نظام  ترازنامه  در  هنوز  شد،  اجرا  پیش  سال 
می‌دهد. بسیاری از مسائل امروز اقتصاد ایران، محصول تصمیمات و 
سیاست‌هایی هستند که با نیت خیرخواهانه و هدف افزایش رفاه در طول 

زمان اتخاذ شده‌اند.
 بررسی بحران‌های فعلی نشان می‌دهد که برخی مشکلات، با وجود 
بسیار  نهادی  ساختار  و  ذی‌نفعان  تضاد  منظر  از  ظاهری،  سادگی 
پیچیده‌اند. برخی از این مسائل، مستقیم و روزمره زندگی مردم را تحت 
تاثیر قرار می‌دهند و برخی دیگر به شکل غیرمستقیم سایه می‌افکنند، 
مانند طولانی‌ترین تورم مزمن جهان یا قطعی‌های مکرر انرژی در کشوری 
با دومین ذخایر گازی جهان.به قول‌ هایک، به‌دلیل پراکندگی دانش، 
هیچ دولت یا نهاد مرکزی نمی‌تواند همه اطلاعات لازم برای اداره اقتصاد 
را در اختیار داشته باشد. با این حال، وابستگی ساختاری به رانت منابع 
طبیعی به‌خصوص نفت به شکل‌گیری مدیریتی انجامیده که دولت را به 
برنامه‌ریز جامع مسائل اقتصادی تبدیل کرده، درحالی‌که کارآمدی آن 
بسیار پایین است. با وجود اسناد بالادستی و تاکید بر کاهش نقش دولت 
در اقتصاد، مداخله گسترده دولت در قیمت‌ها و بازارها نه تنها کاهش 
نیافته، بلکه تشدید نیز شده است. ساختار رانتی که بدون جهت‌گیری 
ادعای  می‌شود  باعث  می‌کند،  عمل  منابع  تخصیص  برای  مشخص 
ذی‌نفعی در رانت جاری شود و منابع به صورت پراکنده و غیرنظام‌مند 
اتلاف شود. نمونه‌هایی مانند تعریف ۷۰۰هزار پروژه صنعتی نیمه‌تمام، 
صف‌های طولانی تخصیص ارز چندمیلیارد دلاری و دسترسی پراکنده به 
تسهیلات بانکی، همگی ریشه در دولتی دارند که به ظاهر در حال توزیع 
رانت است و به قول استیگلر، در نقش »اسارت تنظیم‌گر« ظاهر می‌شود.

در چنین ساختاری، قیمت‌ها نماینده واقعی کمیابی نیستند و انحراف 
در نظام تخصیص شکل می‌گیرد؛ به‌گونه‌ای‌که فعالیت‌های رانت‌جویانه 
نسبت به فعالیت‌های مولد بازدهی بالاتری پیدا می‌کنند و تخصیص 
منابع به‌طور سیستماتیک ناکارآ می‌شود؛ پدیده‌ای که می‌توان آن را به 
شکل دقیق »اسارت دولت« نامید. توجیه مداخله دولت غالبا ایجاد رفاه، 
عدالت اجتماعی و کاهش شکاف طبقاتی است، اما داده‌های اقتصادی 
نشان می‌دهند که این جهت‌گیری شکست خورده است. در بازارهایی که 
امکان بازتوزیع رانت وجود ندارد، مانند بازار مسکن استیجاری، مداخله 

دولت محدود یا غیرموثر است.
به همین دلیل نقد مداخله دولت، ابعاد نهادی و انگیزشی عمیقی دارد. 
میلتون فریدمن مداخله دولت را مستعد »شکست دولت« می‌دانست و 
نشان می‌داد که سیاستگذاران نیز مانند سایر عاملان اقتصادی تابع 
گسترده  مداخلات  بنابراین  سیاسی‌اند؛  فشارهای  و  شخصی  منافع 
معمولا به تورم، کسری بودجه و کاهش آزادی اقتصادی منجر می‌شوند. 
داگلاس نورث نیز تاکید دارد که در غیاب نهادهای پاسخ‌گو و شفاف، 
دولت‌های مداخله‌گر زمینه رانت‌جویی و اسارت توسط گروه‌های ذی‌نفع 
را فراهم می‌کنند. جمع‌بندی این دیدگاه‌ها این است که مداخله دولت، 
اگر فراتر از تصحیح شکست‌های بازار و بدون چارچوب نهادی کارآمد 
انجام شود، به جای حل مساله، ناکارآیی را بازتولید می‌کند؛ امری که در 

رفتار متغیرهای کلان اقتصادی به وضوح مشاهده می‌شود.
 امروز تاکید صرف بر چند مساله اقتصادی، بدون توجه به ساختار نهادی 
و سیاسی، می‌تواند گمراه‌کننده باشد. اقتصاد ایران در اوج نااطمینانی 
نهادی و سیاسی است: بی‌ثباتی قواعد بازی، ضعف حاکمیت قانون، 
شکنندگی حقوق مالکیت و پیش‌بینی‌ناپذیری، هزینه مبادله را بالا برده 
و افق برنامه‌ریزی عاملان اقتصادی را کوتاه کرده است. در کنار این، 
اقتصادی  اما حکمرانی  را محدود کرده،  نقش سنتی دولت  تحریم‌ها 
حاضر به پذیرش این واقعیت نبوده و با همان نگاه دسترسی به منابع 
سرشار اقدام به توزیع رانت کرده است. شاید نقل‌قول مشهور آدام اسمیت 
بهترین خلاصه از وضعیت چند دهه اخیر باشد: »هرگاه دولت تلاش 
کند منابع را به جای افراد تخصیص دهد، نه تنها بار غیرضروری بر خود 
تحمیل می‌کند، بلکه کاری را بر عهده می‌گیرد که هیچ انسان یا شورایی 

قادر به انجام صحیح آن نیست.« 

اسارت دولت با تنظیم‌گری 

سرمقاله

دکتر محسن بهزادی/ عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران

 جهت تشکیل و شرکت در برگزاری جلسه  مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده بدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت دعوت می شود تا در جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق 
العاده که در ساعت :09/00 مورخ : 12/16/ 1404درمحل : کرمان خیابان.شهید بهشتی حد فاصل کوچه 4 و 6 ) مجتمع تجاری بانوی نگین شرق ) طبقه سوم واحد 302( به 

کدپستی7613688685 تلفن:  تشکیل می گردد, حضور بهمراه رسانند
دستور جلسه 

1 -  انتخاب اعضاء هیت مدیره
هیئت مدیره شرکت2 -  انتخاب بازرسین

آگهی دعوت سهامداران در جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده در شرکتهای سهامی خاصآگهی دعوت سهامداران در جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده در شرکتهای سهامی خاص
آگهی دعوت سهامداران شرکت : ناز پخش کویر) سهامی خاص ( ثبت شده به شماره : آگهی دعوت سهامداران شرکت : ناز پخش کویر) سهامی خاص ( ثبت شده به شماره : 56825682 و شناسه ملی :  و شناسه ملی : 1086056448410860564484

رئیس جمهور: 

با وجود همه مشکلات مقابل سختی‌ها سر خم نخواهیم کرد

رئیس جمهور تاکید کرد: با وجود تمام فشارها و مشکلاتی که ایجاد شده و با وجود زخم‌هایی 
که بر پیکره جامعه وارد شده است، ما در مقابل این سختی‌ها سر خم نخواهیم کرد.

به گزارش مهر، مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور، در مراسم تجلیل و عکس یادگاری با قهرمانان 
پارالمپیک کشور، با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای انقلاب اسلامی و آرزوی طول عمر با 
عزت و برکت برای مقام معظم رهبری، گفت: خوشحالیم که در این ماه مبارک توفیق خدمت 

به افتخارآفرینان کشورمان را پیدا کردیم.
وی با تأکید بر حمایت دولت از ورزشکاران پارالمپیکی افزود: ما خود را در خدمت شما عزیزان 
می‌دانیم و هر تلاشی که از دست‌مان برآید برای فراهم کردن بستر مناسب این مبارزه جانانه، 

در مسیر رشد و سربلندی ایران، بدون هیچ‌گونه کوتاهی انجام خواهیم داد.
رئیس‌جمهور با اشاره به روحیه والای قهرمانان پارالمپیک اظهار کرد: نگاه شما به قله‌هاست و 
عزت و سربلندی را دنبال می‌کنید؛ هیچ محدودیتی نمی‌تواند مانع چنین اراده و باوری شود. 
این روحیه و این ایمان که انسان به همه محدودیت‌ها پشت می‌کند و برای رسیدن به قله‌ها 

تلاش می‌کند، بسیار ارزشمند و الهام‌بخش است.
پزشکیان تصریح کرد: قهرمانان پارالمپیک با باور، تلاش و حضور مؤثر خود، برای کشور عزت 

و سربلندی می‌آفرینند و درس بزرگی برای همه کسانی هستند که در این جامعه زندگی 
می‌کنند.

رئیس‌جمهور با تأکید دوباره بر عزم دولت در حمایت از قهرمانان پارالمپیک تصریح کرد: ما در 
رفع موانع و مشکلات پیش‌ِروی شما کوتاهی نخواهیم کرد و امیدواریم خداوند به ما کمک کند 
که شرمنده تلاش‌ها و فداکاری‌های شما عزیزان نشویم. با تمام توان تلاش می‌کنیم بستر 

لازم برای روند فعالیت شما را با سرعت و قدرت بیشتری فراهم کنیم.
پزشکیان با اشاره به گزارش‌های ارائه‌شده از سوی وزیر مربوطه گفت: مطالبی که امروز مطرح 
شد برای ما افتخارآمیز بود. اینکه در مدت یک سال چنین افتخارات بزرگی خلق شده، مایه 
مباهات است و من به‌عنوان یک ایرانی به شما عزیزان، به غرور، تلاش و ایستادگی‌تان افتخار 

می‌کنم.
وی افزود: امیدواریم ما نیز در برابر این حجم از تلاش، زحمت و پایداری شما شرمنده نباشیم. 
ما تا پای جان برای ایران عزیزمان تلاش خواهیم کرد و این تعهدی است که در دولت با وجود 

همه کمبودها، فشارها و نامهربانی‌ها با آن پیمان بسته‌ایم.
رئیس‌جمهور با اشاره به شرایط دشوار کشور تأکید کرد: با وجود تمام فشارها و مشکلاتی که 
ایجاد شده و با وجود زخم‌هایی که بر پیکره جامعه وارد شده است، ما در مقابل این سختی‌ها 
سر خم نخواهیم کرد. همان‌گونه که شما قهرمانان در برابر محدودیت‌ها ایستادگی کردید، 

دولت نیز با اتکال به قدرت الهی و با کمک وحدت ملی، در برابر مشکلات خواهد ایستاد.
پزشکیان وحدت و همدلی را شرط عبور از مشکلات دانست و گفت: ما یک ملت و یک کشور 
هستیم و باید با کنار گذاشتن اختلافات، زخم‌های ایجادشده در جامعه را ترمیم کنیم. دولت 
خود را موظف می‌داند در برابر کاستی‌ها و نقص‌ها بایستد و برای برطرف کردن آن‌ها تلاش 

کند و به حول و قوه الهی بر این مشکلات غلبه خواهیم کرد.
وی در پایان با قدردانی از قهرمانان پارالمپیک اظهار کرد: امیدوارم همچنان که تاکنون مایه 
غرور کشور بوده‌اید، این مسیر افتخارآفرین را ادامه دهید. دولت متعهد است در حد توان، روند 

رشد و ارتقای شما عزیزان را فراهم کند. پیروز، سربلند و موفق باشید. 

معاون عمرانی استاندار کرمان:

زیرساخت‌ها با اهداف گردشگری استان کرمان تناسبی ندارد
معاون عمرانی استاندار کرمان با اشاره به اینکه »لبخند دنیا به کرمان ۱۴۰۵« صرفا یک شعار 
نیست و ما از شعار گذشته‌ایم و باید وارد عمل شویم، تصریح کرد: زیرساخت‌های استان کرمان 
به گونه‌ای نیست که داریم گردشگران کشور و دنیا را در قالب هدف لبخند دنیا به کرمان ۱۴۰۵ 

دعوت می‌کنیم.
علی‌اصغر ذاکری‌هرندی در جلسه ستاد هماهنگی خدمات سفر استان کرمان با انتقاد از غیبت 
برخی مدیران کل در این نشست اظهار کرد:‌ به مدیرانی که در جلسه حاضر نشدند، هم تذکر 
می‌دهیم و هم رونوشت آن را به مدیرکل حوزه وزرا ارسال خواهیم کرد و این اقدام برای این است که 

از شعار گذشته‌ایم و می‌خواهیم تحول گردشگری کرمان را رقم بزنیم.
به گزارش فردای کرمان، به نقل از ایرنا، وی تقویت زیرساخت‌های استان کرمان را مورد تاکید قرار 
داد و افزود: زیرساخت‌های استان کرمان به گونه‌ای نیست که داریم کشور و دنیا را در قالب شعار 

لبخند دنیا به کرمان ۱۴۰۵ دعوت می‌کنیم.
معاون عمرانی استاندار کرمان و قائم‌مقام رئیس ستاد خدمات سفر استان کرمان بیان کرد: به‌تازگی 
از مسیر کرمان به زرند بازدید داشتم که جاده بسیار پرحادثه‌ای است. مادری تصویری از چهار فرزند 

خود را به من نشان داد که در تصادفات این جاده جان خود را از دست داده‌اند.
ذاکری‌هرندی با بیان اینکه حاشیه این جاده در حال خاکریزی است، گفت: این اقدام به نظر من 
یک تهدید خواهد بود چون زیرسازی که در حال انجام است، مناسب نیست و صرفا خاک ریخته 
می‌شود و اگر راننده‌ای به اطمینان اینکه زیرسازی استاندارد است به حاشیه جاده بیاید احتمال 

خطر وجود دارد. وی از راهداری کرمان خواست تا این موضوع را پیگیری کند.
ایمنی جاده‌ها و توسعه حمل‌ونقل از دیگر مواردی بود که معاون عمرانی استاندار کرمان در راستای 
تحقق شعار گردشگری سال آینده، انگشت تاکید بر آن گذاشت و افزود: ‌زیباسازی شهرها و 
کمپ‌های گردشگری یک مسئله مهم است، ولی در جریان بازدیدهایی که داشته‌ام، تنها جایی که 
احساس کردم داریم به نوروز نزدیک می‌شویم و شعار لبخند دنیا به کرمان ۱۴۰۵ را محقق می‌کنیم 
شهر رفسنجان بود، در حالی که در کرمان، بم، سیرجان و ماهان که شهرهای گردشگرپذیری 

هستند چنین شرایطی را ندیدیم و انتظار داریم شهرداری‌ها هرچه زودتر برای نوروز آماده شوند.
ذاکری‌هرندی همچنین با تاکید بر حفظ حس استقلال گردشگر در برابر فشارهای خارجی اظهار 
کرد: وقتی گردشگر به کرمان می‌آید باید احساس آرامش کند و شرایطی را داشته باشد که با خود 
بگوید چرا باید به کشورهایی بروم که مشابه کرمان هستند؟ ما باید با آرامشی که برای گردشگر ایجاد 

می‌کنیم، چنین زمینه‌ای را فراهم کنیم.
وی ادامه داد: به‌تازگی سفری به روستای جهانی میمند داشتم، گردشگران داخلی و خارجی در 
آن منطقه بودند و بخش خصوصی فعال و همه چیز آماده و مهیا بود ولی در شهرهای بزرگ که باید 
خدمات‌رسانی مطلوبی داشته باشند هنوز اقدام خاصی صورت نگرفته است. قائم‌مقام رئیس ستاد 
خدمات سفر استان کرمان در بخش دیگری از سخنانش بیان کرد: چهار استان که مقصد و زنجیره 

گردشگری کشور هستند یعنی کرمان، تبریز، اصفهان و شیراز باید به هم متصل شوند.
ذاکری‌هرندی با بیان اینکه این زنجیره باید از طریق هوایی برقرار شود، افزود: برای تبریز شرکت 

آساجت اعلام آمادگی کرده و از روز یکشنبه سوم اسفندماه پرواز در این مسیر برقرار خواهد شد.

وی ادامه داد: شرکت هواپیمایی ماهان به دلیل مشکلات فنی که بیان کردند در شرایط فعلی و در 
فروردین امکان پرواز به این سه استان را ندارد اما در حال مذاکره با دیگر شرکت‌ها هستیم و تلاش 

می‌کنیم تا به‌زودی این زنجیره گردشگری کشور به هم وصل شود.
معاون عمرانی استاندار کرمان همچنین با اعلام این مطلب که آمادگی برای نوروز یعنی شریک 
شدن در شادی مردم، گفت: عدم ایمنی راه‌ها یعنی تلخ کردن شیرینی و شادی مردم، عدم 
بهینه‌سازی سفرها یعنی محقق نشدن شادی مردم و عدم حفظ استقلال گردشگر و مسافر یعنی 

عدم میهمان‌نوازی ما در کرمان.
ذاکری‌هرندی خطاب به اعضای ستاد خدمات سفر اظهار کرد: گردشگری که از سراسر کشور به 
کرمان سفر می‌کند فقط به اطمینان این حرکت می‌کند که همه چیز مهیاست و باید این اطمینان 
را تقویت کنیم. وی با بیان اینکه برخی استان‌ها در حال تبلیغ ظرفیت‌های خود در تهران هستند، 

افزود: در این خصوص، هر هماهنگی که با شهرداری تهران نیاز باشد را انجام خواهم داد.
معاون عمرانی استاندار کرمان با بیان اینکه شهرداری‌ها باید کارهای نوروزی خود را شروع کنند، 
گفت: رونق گردشگری و رضایت مسافران و گردشگران فقط با یک گزارش و اینکه می‌خواهیم 

فلان کار را انجام دهیم، محقق نمی‌شود.
معاون عمرانی استاندار کرمان با انتقاد از عملکرد دستگاه‌های عضو ستاد خدمات سفر بیان کرد: 
۹۰ درصد گزارش‌های امروز تکرار گزارش‌های جلسه هفته گذشته بود و این‌طور نمی‌توانیم به 

اهدافی که داریم برسیم.
ذاکری‌هرندی با اشاره به عدم رضایت استاندار کرمان از عملکرد و برنامه‌های ارائه‌شده در این 
جلسه افزود: انتظار داریم برای جلسه آینده و هفته‌های پیش‌رو هرکسی مسئولیت خود را به 

بهترین شکل انجام دهد.
قائم‌مقام رئیس ستاد خدمات سفر استان کرمان تاکید کرد: امسال می‌خواهیم بهتر از سال قبل 
باشیم؛ لحظه تحویل سال با عید فطر همزمان می‌شود و می‌خواهیم حرکتی نو و شادی مضاعفی 

را رقم بزنیم. 

 


